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Úvod

Volba mé bakalářské práce a tématu o zobcové flétně v mateřské škole byla taková

proto, že jsem chtěla dát dětem něco, co jsem se v dětství naučila a co mě bavilo. Lekce

zobcové flétny jsem se snažila udělat formou hry a ne formou učení.

Jako dítě jsem chodila do Základní umělecké školy Jindřicha Jindřicha v Chebu,

kde jsem na zobcovou flétnu hrála dva roky. Pak jsem přešla na příčnou flétnu, na kterou

jsem hrála sedm let a hru zakončila absolventským koncertem. Ke hře na zobcovou flétnu

jsem se vrátila na střední škole a nyní ji využívám i v mateřské škole, jako učitelka. Své

získané zkušenosti jsem se snažila předat dětem.

Lekce jsem si připravovala z hodiny na hodinu, podle toho, co děti v dané výuce

zvládly. Na každý úvod hodiny jsme se s dětmi rozezpívali, společně jsme si zazpívali

písničku s doprovodem na rytmické nástroje a zvládli dechová cvičení. Zahráli jsme si na

zobcovou flétnu, kde jsem se věnovala správné technice hraní, jako je nátisk na zobcovou

flétnu, nasazení tón a správné dýchání do flétny. Děti se naučily, jak správné o flétnu

pečovat a chránit ji.

V dnešní době jsou děti přehlcovány množstvím zájmových kroužků jen proto, že si

rodiče myslí, že to dětem něco přináší a je to pro ně dobré. Mým záměrem bylo vzbudit u

dětí zájem o hudební nástroj a hudbu, jako takovou a já doufám, že se mi ho povedlo

naplnit. Zároveň věnovat se něčemu pravidelně a mít zodpovědnost za něco, co dělám, je i

v tomto věku důležité. Děti jsou tímto připravovány nejen do života, ale také na základní

školy, kde děti povinnosti mít budou.

V mateřské školce žádné kroužky takto nevedeme, pro děti to bylo zpestření režimu

den a na hraní na zobcovou flétnu se vždy těšily. Jsem ráda, že děti docházely na lekce až

po otevírací době v mateřské škole. Mohla jsem se jim tak plně věnovat a měla pro děti

dostatek prostoru. Ráda bych v organizaci kroužku pokračovala, pokud budou mít i další

děti a jejich rodiče o zobcovou flétnu zájem.

3

1 Hudební činnosti v mateřské škole

Mezi hudební činnosti řadíme: zpěv, se kterým se děti setkávají každý den, hudebně

– pohybovou výchovu, která obohatí hudbu pohybem, instrumentální činnost, při které se

děti seznámí s Orffovou instrumentací a hudební poslech, který děti poznávají přes živou i

reprodukovanou formu.

1.1 Zpěv

Zpěv a řeč jsou pro lidi charakteristické, daným způsobem si mohou předávat

informace nebo sdílet své pocity. Zpěv zlepšuje kvalitu dětské řeči, slouží k lepšímu

soustředění, zvedá sebevědomí dětí či napomáhá k odstranění komunikační bariéry.

V hlasovém projevu rozeznáváme dva typy rejstříků. Hrudní rejstřík (typický pro

řeč) a hlavový rejstřík (určený pro zpěv). Hlavový tón může při nesprávném zpěvu

vymizet. S dětmi můžeme různé výšky tónů procvičovat např. při napodobování zvířat

v různých výškách. Zpíváme tóny, při kterých kloužeme z vyšší do nižší hlasové polohy a

nazpět, tzv. glissando. Používáme k tomuto citoslovce údivu jako je júú, jóó aj. 1

Děti používají svůj hlas a zpěv již v brzkém věku, kdy si samy prozpěvují a

pobrukují. Důležité je děti ve zpěvu podporovat, ale také opravovat a vést je ke správné

kvalitě. Nesmí být ale zesměšňovány. Hlas se musí procvičovat.

Orientační rozsah dětského hlasu v jednotlivých věkových kategoriích: Kojenci a

děti do 3 let: g1 – c2

- Předškolní věk: f1 – e2

- Mladší školní věk: c1 – f2

- 10 let až puberta: a – a2 „ 2

1 LIŠKOVÁ, Marie. Hudební činnosti v předškolním vzdělávání. Praha: Dr. Josefe Raabe, s.r.o.,
2006. s. 21-22, 40-41
2 TICHÁ, Alena. Učíme děti zpívat: hlasová výchova pomocí her pro děti od 5 do 11 let. Praha:
Portál, 2005, s. 21
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Hlasový rozsah dětí v mateřské škole je individuální. Hlavní rozdíl je především

mezi chlapci a dívkami. Dívky zpívají čistěji ve vyšším hlasovém rozsahu, než chlapci,

kteří mají hlas položený v nižší poloze.

K čistému zpěvu jsou důležité hudební schopnosti a dovednosti, které souvisí se

sluchovým vnímáním. Hudební sluch rozvíjíme u dětí tím, že rozlišujeme vlastnosti tónů,

jako je síla, délka, barva, výška. K tomu nám mohou napomáhat hry, které uvádíme níže.

 Síla a délka tónu – „Míč“ – děti mají zavřené oči a podle síly tónu znázorňují

fiktivní míč. S rostoucí intenzitou roste, s ubývající sílou se zmenšuje.

 Barva tónů – „Poznáváme zvuky“ – pouštíme zvuky na CD, děti musí poznat,

co je to za zvuk např. zvířata, dopravní prostředky.

 Výška tónu – „Zpíváme svá jména“ – děti zpívají svá jména v různé výšce.

 Rozlišování tónů – „Poznáš změnu výšky tónů“ – učitel zpívá tón a změní

výšku tónů a děti mají na změnu, předem daným signálem (např. zvednutím

paže), reagovat.

 Hudební paměť a představivost – „Na ztracenou melodii“ – děti broukají

společně určitou melodii písně a znázorňují, kdy melodie klesá, kdy stoupá.

V dané chvíli dá učitelka prst k ústům a melodii pak znázorňujeme jen pomocí

pohybů paže bez broukání. 3

Děti by neměly nikdy při zpěvu křičet, mohly by si poškodit hlasivky. Při zpěvu je

důležitá správná artikulace a otevíráni pusy.

Pro dobrý zpěv a hlasovou hygienu je důležité následující:

 Děti při zpěvu nesmí křičet.

 Nezakazujeme dětem prozpěvování a pobrukování.

3 TICHÁ, Alena. Učíme děti zpívat: hlasová výchova pomocí her pro děti od 5 do 11 let. Praha:
Portál, 2005, s. 15-20, 49-61
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 Dětské sluchové vnímání rozvíjíme pomocí vnímání zvuků v okolí a určování

směrů melodie.

 Zpíváme a hrajeme společně jako skupina, aby děti popř. ztratily ostych.

 Písničky děti učíme po částech, ne všechny sloky najednou.

 Nezapomínáme na pochvalu dětí, na utvoření správné atmosféry třídy.

„Tříleté děti zpívají v rozmezí tří tónů. Čtyřleté děti mohou mít rozsah šestitónový,

leží v prostoru jednočárkové oktávy. Předškoláci pak mohou dosáhnout sedmi až

osmitónového rozsahu.“ 4

Píseň

Ke zpěvu je důležitá motivace, kterou dítě získá tím, že mu někdo hezky a

procítěně danou písničku zazpívá, takže ji bude chtít samo také zazpívat.

Práce s písní může být mnohostranná. Seznámíme děti s melodií a se slovy,

ponoříme se do rytmu, spojíme příběh písně s pohybem a společně s dětmi píseň

zazpíváme. Obsah volíme s ohledem na věk a zvláštnosti děti. Rytmus by měl být

jednoduchý a opakující se, písně v durové tónině se sestupnou melodií. S obsahem písně

seznámíme děti před vlastním nácvikem. Děti by měly mít ze zpěvu radost. Nakonec jí děti

můžou dát výtvarnou podobu. Např. budeme se učit píseň o větru, kdy si na vítr budeme

hrát, budeme foukat do větrníku, létat po třídě jako vítr, šustit a chrastit různými věcmi,

jako ten vítr. Nakonec si větrovou cestu namalujeme pomocí svíček (vosku) a pomalujeme

čtvrtku modrou, jako nebe. 5

„Odvaha a snaha zpívat s dítětem (i když si třeba jako zpěváci plně nevěříte)

skutečně stojí za odměnu, která se vám pak dostane. Okamžiky společného setkávání

s hudbou udělají z vás a vašeho dítěte nerozlučné důvěrné spojence, kteří spolu prožívají

4 TICHÁ, Alena. Učíme děti zpívat: hlasová výchova pomocí her pro děti od 5 do 11 let. Praha:
Portál, 2005, s. 36

[…]


točení pokrčených rukou, lodě – pádlování, traktory – houpání z nohy na nohu).

Auta, tramvaje, motorky, kola, motorky, kola, motorky, kola,

auta, tramvaje, motorky, kola, rychlík, lodě, traktory.

27. Lekce

Při úvodu se přivítáme naší básničkou: Dobré ráno, dobrý den.

Rozezpíváme se na písničku: Šla Nanynka do zelí ny, na, ve a text písně.

Připomeneme si píseň: V zahradě na hrušce a doprovodíme instrumentářem.

Pracovní list

Hádankové písničky. Učitelka pomůže dětem přečíst noty z písniček. Po správném

přečtení not si společně úryvek z písně zahrajeme. Píseň přiřadíme k obrázkům, které

symbolizují obsah písničky. (viz příloha č. 6)

Dechová cvičení
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Proměníme se v parník, který jede po moři a houká. Potřebujeme k tomu prázdné

lahve. Přiložíme si hrdlo plastovou lahev k ústům a budeme do ní foukat. Zvuk, který

vznikl, zní stejně, jako když jede parník a houká.

Položíme se na zem (do sněhu) a odfoukáváme padající sníh.

Hra na zobcovou flétnu

V minulé lekci jsme se naučili novou píseň: Sedí liška pod dubem, budeme ji dnes

opakovat společně s dalšími písněmi. Nezáleží na rychlosti ani chybovosti v písni.

Čištění flétny: Vyčistíme, a pokud je potřeba, promažeme flétnu.

Pohybová hra: Hra na dopravní prostředky

Napodobování dopravních prostředků danými pohyby-viz minulá lekce.

28. Lekce

Při úvodu se přivítáme naší básničkou: Dobré ráno, dobrý den.

Rozezpívání na píseň: Šla Nanynka do zelí na slabiky mi, ne, va s celou písní.

Zazpíváme píseň: V zahradě na hrušce doprovázeným hrou na bubínek.

Dechová cvičení

Pracujeme se zrcadly. Z umývárny si půjčíme zrcadla, která mají děti nad svými

umyvadly. Vyzkoušíme si, jak se srážejí kapičky páry na zrcadlech, která se naším dechem

zamlží. Pokusy děláme na intenzitu zamlžení a na co největší pokrytí plochy zrcadla.

Přejdeme k příběhu: Sněhová vločka, kdy si procvičíme správné brániční dýchání.

Hra na zobcovou flétnu

Naučíme se novou píseň To je zlaté posvícení. Píseň si nejprve zahrajeme a

zazpíváme s klavírem, abychom se seznámili s melodií a s rytmem. Píseň se učíme pomalu,

tempo přidáváme v dalších lekcí, kdy si budeme jistý v hmatech. (viz příloha č. 24)
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Čištění flétny: Uložíme vyčištěnou flétnu do pouzdra.

Pohybová hra: Hra na dopravní prostředky

Proměníme se na dopravní prostředky, které ztvárníme již naučeným pohybem.
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Závěr

Touto lekcí s dětmi hru na zobcovou flétnu nekončím. Budu pokračovat

v zdokonalování techniky a způsobu hraní. Důležité pro mě je, že děti hra na flétnu baví a

hrají rády. Zda budou ve hře na zobcovou flétnu pokračovat v základní umělecké škole

nevím, to je na jejich rozhodnutí. Já jsem ráda, že jsem měla tu možnost jim předat něco

z toho, co umím já.

V práci jsem měla problémy s teoretickou částí, kterou jsem dávala dohromady

nejdéle. Bavila mě část praktická, kterou jsem si s dětmi užila a na kterou jsem se vždy

těšila. Má představa před vypracování práce byla trochu jiná. Myslela jsem si, že se s dětmi

zvládneme naučit o něco více, než jsme udělali. Myslím si, že to bylo způsobeno

především proto, že jsme se učili na flétnu jako skupina, přestože bylo dostatek prostoru

pro individuální hru. Nejsem vůbec zklamaná a jsem pyšná na to, co všechno děti umí.

Hlavním cílem mé práce bylo, aby děti hra na zobcovou flétnu bavila, na lekce se těšily a

z výuky si něco odnesly. A můžu říct, že svůj záměr jsem splnila. Děti si flétny občas

nosily domů a svým rodičům hrály, co nového umí, tancovaly a zpívaly písničky. To byla

pro mě zpětná vazba, že můj záměr byl splněný.

Tato bakalářská práce a její metodický zásobník může sloužit jako motivace a

nápady pro hru na zobcovou flétnu. Bakalářská práce mě utvrdila v tom, že i v hudbě

potřebuje každý své individuální tempo a přístup. Někdo se učí rychleji, někdo pomaleji.

Podle tempa mých dětí vznikla tato práce. A já jim za to chci touto cestou moc poděkovat.

Za jejich píli, trpělivost, radost hrát si a touhu, dozvědět se něco nového.

Snažila jsem se pracovat s vhodnou literaturou, která obohatila mě i mé lekce, které

jsem s dětmi dělala. Jsem ráda, že jsem do praktické části mohla zapojit i část sebe a svých

zkušeností společně s materiálem z mateřské školy.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá především zobcovou flétnou u dětí předškolního věku.

Hru na zobcovou flétnu jsem ústrojně spojila s dalšími hudebními činnostmi. Proto jsou

lekce zobcové flétny propojeny i se zpěvem, správným dýcháním, hrou na Orffovy

nástroje, hudebně pohybovými hrami či elementární hudební teorií související s notovým

zápisem melodie a rytmu.

Summary

The undergraduate thesis deals primarily with a fipple flute connected with

preschool children. I connected playing the fipple flute with other musical activities.

Therefore the fipple flute lessons are interconnected also with singing, the right breathing,

playing the Orff instuments, musical and motion games or elementary musical theory

related with notation of melody and rhythm.
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