Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent)

Student/ka: Zuzana HOVORKOVÁ
Studijní program: B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma diplomové práce: Možnosti uplatnění zobcové flétny v hudební výchově v mateřské škole
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Akademický rok: 2016/17

Koncepce práce a její struktura:

V Úvodu své bakalářské práce autorka zdůvodňuje volbu tématu, vycházejícího z jejího zájmu o hudbu a o hru na zobcovou flétnu, avšak chybí formulace cíle, který si stanovila, a z něj vyplývající úkoly, i zdůvodnění volby metody, jíž bude pracovat.

Bakalářská práce má rozsah 50 stran textu včetně Úvodu a Závěru, obsahuje, obsahuje resumé, seznam použité literatury, seznam obrázků a příloh. Práce je rozvržena do tří kapitol.

Obsahová stránka:

V 1. kapitole se autorka zabývá hudebními činnostmi v mateřské škole. Stručně objasňuje zpěv, hudebně pohybovou výchovu, instrumentální činnosti a poslech hudby. Z hlediska tématu bakalářské práce je irelevantní zabývat se metodami hlasové výchovy a hudebně pohybové výchovy, jejich zařazení není nijak zdůvodněno. Naproti tomu instrumentálním činnostem, které se k tématu práce váží úzce, je věnováno pouze několik řádek (s. 9).

Ve 2. kapitole autorka přibližuje zobcovou flétnu, uvádí její stručnou historii a druhy, připojuje několik metodických poznámek, jak se má na flétnu hrát, dále několik řádek o složení a údržbě flétny, o správném dýchání a nasazení tónu a na s. 16 je uvedeno, jak hrát na flétnu v dětském kolektivu. Celá kapitola řeší pouze hledisko metodologické.

3. kapitola je opět nazvána Hra na flétnu v MŠ. Autorka v ní „popisuje lekce zobcové flétny, které (jsem) dělala s dětmi v mateřské škole“, jedná se o děti ve věku nad pět let, z důvodu, že o hru na nástroj „měly větší zájem“. Je patrné, že autorka se nesnažila dozvědět nic z okruhu poznatků hudební psychologie nebo hudební pedagogiky, protože důležitá témata, jako

věkové zvláštnosti dětí, jejich fyziologická a psychická připravenost na výuku hry na hudební nástroje, význam motoriky a senzomotoriky při hře na hudební nástroj, hudební předpoklady dítěte, to vše vztaženo k odpovídající věkové skupině dětí – zůstaly zcela nepovšimnuty. Chce-li v budoucnu autorka své žáky motivovat ke hře, měla by umět i vysvětlit sama sobě i rodičům, proč a čím je hra na flétnu přínosná, které oblasti osobnosti dítěte rozvíjí a za jakých podmínek a předpokladů.

3. kapitola popisuje, jak s dětmi autorka pracovala při hodinách hry na zobcovou flétnu. Postup je metodicky vcelku logický, nápaditý, obsahuje i motivační příběhy a může sloužit dalším pedagogům jako příklad promyšleného postupu.

Fotografie dětí při činnostech a záznamy písní jsou v obrázkové a přílohové části práce.

Připomínky: na s. 9 je velmi neúplný přehled Orffových nástrojů a autorka zcela opomněla právě elementární nástroje dechové (!).

Na s. 21, poslední odstavec, je uvedeno, že při nácviu nové písně bude „učitelka píseň doprovázet hrou na klavír a děti se ji budou postupně učit“ – jak je myšlen postup nácviu? Klavírní doprovod můžeme zařadit, až teprve když je píseň pěvecky osvojena.

Jazyková stránka:

Užité jazykové prostředky jsou jednoduché, autorka se nepouští do odborných vysvětlení a analýz, v podstatě popisuje především hry a činnosti s dětmi. Pracuje s malým počtem odborné literatury, v podstatě jen s metodickými publikacemi – se sbírkami her a činností nebo s flétnovou instruktivní literaturou.

S. 20, 11. ř. zdola – chybí čárka za vedlejší větou vloženou; s. 22, 5. ř. – chybná interpunkce; neopravené překlepy: s. 22, 3. odst.; chybný tvar zájmena – s. 22, 12. ř.; s. 22, 4. odst.: „Takhle slepice“ místo „tahle slepice“; s. 23, poslední odst. Několikrát – slovo Indiáni se píše s velkým I; s. 24, 4. odst.: „mluvu pejsků haf“ – co to znamená?; u názvů tónů se píše horní index – s. 24, 28 aj. Chyby ve větné interpunkci – s. 26, tečky před závorkou; atd.

Formální stránka:

Texty motivačních příběhů a vyprávění by měly být odlišeny kurzívou a nejlépe i označeny uvozovkami, jako přímá řeč. Přispělo by to k přehlednosti a lepší organizovanosti textu, zejména v popisu metodických postupů ve 3. kapitole. Názvy písní nejsou odlišeny, např. kurzívou, a jejich názvy pak nejsou jasné – např. s. 21, 6. odst.: „Skákal pes na slabiky...“;

Hodnocení:

Z popisovaných postupů hry na flétnu si lze představit, že autorku tato práce baví a dětem se věnuje se zájmem a s citem pro situaci. K obsahové a jazykové stránce bakalářské práce mám však výše uvedené připomínky. **Doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **dobře**.

V Plzni dne 2. 8. 2017

.....